金坛市文明办
金坛市教育局
 关于转发《常州文明办组织开展2014年度全市优秀童谣推广传唱活动》的通知
 各中小学、局属各单位：：
为深化优秀童谣传唱，推进“做一个有道德的人”主题活动，创新德育教育，深化未成年人思想道德建设，现将常文明办〔2014〕48号《关于认真组织开展2014年度全市优秀童谣推广传唱活动的通知》文件转发给你们，请遵照执行。
附：关于认真组织开展2014年度全市优秀童谣推广传唱活动的通知

金坛市文明办　　　　　　　金坛市教育局

2014年10月24日
 常州市文明办
常州市教育局
常州广播电视台
常州市语委
常州市文联

常文明办〔2014〕48号

关于认真组织开展2014年度全市优秀童谣
推广传唱活动的通知

各辖市、区文明办、教育局（教育文体局、社会事业局）、语委、文联，市教育局各直属学校：
今年5月以来，市文明办、教育局、语委、文联等部门联合开展了“放飞梦想——全市优秀童谣征集”活动，全市上下围绕诚信、孝敬、友善、节俭、礼仪等主题，创作报送了一大批主题鲜明、内涵丰富、语言生动、琅琅上口的优秀童谣作品。为把这些优秀作品推广好、使用好，充分发挥其愉悦身心、净化心灵、启迪心智的积极作用，经研究，决定在全市范围内组织开展优秀童谣推广传唱活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2014年10月——2015年1月，为期约3个月。
二、活动组织
本次活动由市文明办、教育局、语委、文联和常州广播电视台共同举办，中吴网具体承办。
三、活动范围
全市各幼儿园、小学。
四、主要办法
（一）内容。推广和传唱活动的内容包括：1、2014年度优秀童谣作品（可在中吴网、常州文明网、阳光心港网站活动专题下载）；2、近年来，各地以诚信、孝敬、友善、节俭、礼仪等主题为重点，围绕培育和弘扬社会主义核心价值观创作的作品；3、具有地方特色、流传广泛的优秀童谣。
（二）形式。全市优秀童谣推广传唱活动，以各幼儿园、小学广泛传唱为基础，分幼儿组、小学组两个类别，可以个人名义或学校名义参加；其中，幼儿组节目形式为亲子活动，要求家长和孩子共同参与。参与者按照“1+1”（即，1首2014年优秀童谣作品+1首自选童谣作品）的模式，录制集体或个人演唱、诵读童谣作品视频（5分钟以内），报送中吴网，联系人：中吴网肉圆姐姐，联系电话：0519-68683825，联系QQ:215674846；电子邮箱：yangguangqinzi@163.com；邮寄地址：常州市新北区三井街道龙锦路1590号现代传媒中心1026室；邮编：213000。主办方将在所有报送的素材中进行初选，选择优秀节目在相关网站专题进行展示，并组织开展现场表演赛，现场评选出若干获奖节目，举办集中汇演。报送节目时，请注明作者姓名、单位、联系方式，并注明“优秀童谣推广传唱活动”字样。
（三）要求。表演自然得体、准确到位、情感真挚, 理解童谣内涵，把握对乐曲旋律及歌词理解, 情感投入到位；具备一定的音乐素质,音色统一,气息流畅；吐字咬字清晰；不跑调,离调，具含童趣； 正确把握旋律和节奏,不脱节,不抢拍，与音乐配合准确；衣着得体、不夸张，服装尽量与角色配合。
（五）奖项。幼儿组、小学组各设置特等奖、一等奖、二等奖、优秀奖和优秀指导老师奖若干，予以表彰激励。
五、时间安排
1. 宣传发动（2014年10月底前）。举办启动仪式，面向全市公布活动办法，制作“学唱童谣，传递美德”网络专题，接受广大学校和市民报送作品。
2. 征集初选（2014年11月底前）。主办方汇总童谣表演赛作品光盘，对童谣表演赛作品进行初选，并确定现场表演赛名单，在媒体进行公示；对作品进行网络集中展示，组建大众评审团，启动网络票选。
3. 现场比赛（2014年12月底前）。举办8场左右（幼儿、小学组各4场）的童谣表演赛作品现场比赛，现场评出获奖节目。
4. 成果展示（2015年1月底前）。主办方举办优秀童谣传唱活动集中汇演，现场表彰获奖童谣表演赛节目；汇演活动视频将作为常州电视台文化频道“风雅少年诵”特别节目播出。
六、相关要求
优秀童谣推广传唱活动是采取广大未成年人喜闻乐见的方式，在未成年人中间开展中华优秀传统文化教育、弘扬和践行社会主义价值观的有效形式，是新时期加强和改进未成年人思想道德建设的有力载体，是全国文明城市建设的重要内容，各地、各部门要把这项工作摆上重要日程，抓紧抓实抓好。两级文明办、教育局、语委、文联等部门要各司其职、各展所长、通力配合，抓好组织协调、发动参与、专业指导、舆论宣传等各个环节，确保活动有力有序进行。市、区两级报纸、广播、电视等主要媒体要全面跟踪、及时报道活动开展情况，营造浓厚氛围；特别是要发挥好无线常州客户端、文明常州微信等新媒体优势，第一时间公布消息、反映动态、展示精彩瞬间。全市各幼儿园、小学，特别是各中华经典诵读特色学校要把优秀童谣推广传唱活动作为学校德育工作的重要内容，结合实际开展好形式多样的传唱活动，要本着自愿参与的原则，科学合理安排好参与全市面上活动的相关事宜。

常州市文明办     常州市教育局

常州广播电视台     常州市语委

     常州市文联
2014年10月20日

Power by YOZOSOFT
— 6 —
— 1 —